



Приложение
к Порядку составления и утверждения плана
финансово-хозяйственной деятельности федеральных
государственных бюджетных учреждений, находящихся
в ведении Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации

УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГБОУ ВО Костромской ГСХА
(наименование должности лица, утверждающего документ)

[Handwritten signature]
(подпись)

Зудин С. Ю.
(расшифровка подписи)

**План финансово-хозяйственной деятельности
на 2016 г.**

Наименование федерального бюджетного учреждения: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Костромская государственная сельскохозяйственная академия"

ИНН/КПП: 4414001246/441401001

Единица измерения: руб.

Лицевой счет, предназначенный для учета операций со средствами учреждения, открыт в (ОФК/банк): 20416X29310

Лицевой счет, предназначенный для учета операций со средствами, предоставленными учреждению в виде субсидий на иные цели и бюджетных инвестиций, открыт в (ОФК/банк): 21416X29310

Наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя: Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

Адрес фактического местонахождения федерального бюджетного учреждения: 156530, Костромская область, Костромской район, пос.Каравеево, Учебный городок, Каравеевская с/а, дом 34

КОДЫ	
Форма по КФД	
Дата	01.03.2016
по ОКПО	00493296
по ОКЕИ	383.000

I. Сведения о деятельности федерального бюджетного учреждения

1.1. Цели деятельности федерального государственного учреждения (подразделения):

удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии посредством получения высшего и послевузовского профессионального образования, среднего профессионального образования, а также дополнительного профессионального образования; удовлетворение потребностей общества и государства в квалифицированных специалистах с высшим и средним профессиональным образованием, в научно-педагогических кадрах высшей квалификации; развитие науки и техники посредством научных исследований научно-педагогических работников и обучающихся, использование полученных результатов в образовательном процессе и инновационной деятельности; подготовка, переподготовка и повышение квалификации специалистов и руководящих работников; сохранение и преумножение нравственных, культурных и научных ценностей общества; распространение знаний среди населения, повышение его образовательного и культурного уровня; воспитание у обучающихся чувства патриотизма, любви и уважения к народу, национальным традициям и духовному населению России, бережного отношения к репутации Академии; формирование у обучающихся гражданской позиции, развитие ответственности, самостоятельности и творческой активности.

1.2. Виды деятельности федерального бюджетного учреждения (подразделения):

реализация программ профессионального среднего, высшего и послевузовского профессионального образования, а также образовательных программ дополнительного профессионального образования по направлениям подготовки (специальностям), установленным лицензией на право осуществления образовательной деятельности, в пределах государственных заданий (контрольных цифр) по приему обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и иными нормативными правовыми актами; выполнение фундаментальных и прикладных научных исследований, иных научно-технических, опытно-конструкторских, опытно-технологических работ, направленных на решение актуальных проблем, в том числе по проблемам образования, использование полученных результатов в образовательном процессе, развитие научных школ; повышение квалификации и переподготовку специалистов с высшим и средним профессиональным образованием, педагогических, научных и научно-педагогических кадров высшей квалификации в пределах государственных заданий; подготовка научных и научно-педагогических кадров через аспирантуру, докторантуру, соискательство; деятельность по обеспечению проживания обучающихся в общежитиях Академии; деятельность по содержанию и эксплуатации имущественного комплекса, в том числе объектов движимого и недвижимого имущества, закрепленных за Академией; деятельность по содержанию и эксплуатации имущественного комплекса, в том числе объектов структурных подразделений Академии, обучающихся и работников Академии, создание, развитие и применение информационное обеспечение структурных подразделений Академии, обучающихся и работников Академии, создание, развитие и применение информационных сетей, баз данных, программ, а также обучение с использованием дистанционных технологий; оказание услуг в сфере библиотечного дела, обеспечение защиты сведений, составляющих государственную тайну, а также защиты персональных данных обучающихся и работников Академии, выполнение мероприятий по мобилизационной подготовке и гражданской обороне.

1.3. Перечень услуг (работ), осуществляемых на платной основе:

оказание образовательных услуг в пределах, установленных лицензией на ведение образовательной деятельности, сверх финансируемых за счет средств федерального бюджета государственных заданий (контрольных цифр) по приему обучающихся; по программам начального, среднего, высшего и послевузовского профессионального образования, программам профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров; оказание платных дополнительных образовательных услуг, не предусмотренных соответствующими образовательными программами Федеральными государственными образовательными стандартами, в том числе на подготовительных отделениях, курсах и в центрах довузовской подготовки; выполнение аналитических, фундаментальных и прикладных научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по договорам с юридическими и (или) физическими лицами, не включенных в научно-технические программы, финансируемые за счет средств федерального бюджета, создание продуктов интеллектуальной деятельности, а также реализация прав на них; проведение селекционной и семеноводческой работы в сфере растениеводства и селекционно-племенной работы в сфере животноводства; предоставление интеллектуальных продуктов (полезных моделей, баз данных, изобретений, компьютерных программных продуктов, промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау)), исключительные права на которые принадлежат Академии; реализация товаров, произведенных или приобретенных за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, направленных на обеспечение уставной деятельности, в том числе на обеспечение образовательного процесса и научной деятельности; реализация сельскохозяйственной продукции, а также продуктов ее переработки, произведенных Академией за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности; реализация лекарственных и декоративных культур, а также продуктов их переработки, произведенных Академией за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности; проведение землеустроительных, почвенно-агрохимических обследований, кадастровых, экологических и технических и ветеринарных экспертиз; ведение агрохимического мониторинга сельскохозяйственных угодий; работы по подготовке схемы планировочной организации земельного участка; работы по разработке архитектурных решений; работы по разработке конструктивных и объемно-планировочных решений; работы по подготовке сведений об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечня инженерно-технических мероприятий, содержания технологических решений; работы по подготовке проекта организации работ по сносу или демонтажу объектов; работы по разработке мероприятий по обеспечению доступа инвалидов; работы по обследованию строительных конструкций зданий и сооружений; работы по подготовке материалов, связанных с обеспечением безопасности зданий и сооружений, в составе раздела "Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными законами"; работы по подготовке генерального плана земельного участка; работы по подготовке архитектурных решений; работы по подготовке конструктивных сведений о внутреннем инженерном оборудовании, внутренних сетях инженерно-технического обеспечения, о перечне инженерно-технических мероприятий; работы по подготовке проектов внутренних инженерных систем отопления, вентиляции, кондиционирования, противодымной вентиляции, теплоснабжения и холодоснабжения; работы по подготовке проектов внутренних инженерных систем водоснабжения и канализации; работы по подготовке проектов внутренних систем электроснабжения; работы по подготовке проектов внутренних слаботоочных систем; работы по подготовке сведений о наружных сетях инженерно-технического обеспечения, о перечне инженерно-технических мероприятий; работы по подготовке проектов наружных сетей теплоснабжения и их сооружений; работы по подготовке проектов наружных сетей электроснабжения до 35кВ включительно и их сооружений; работы по подготовке проектов наружных сетей водоснабжения и канализации и их сооружений; работы по подготовке проектов наружных сетей электроснабжения до 35кВ включительно и их сооружений; работы по подготовке проектов наружных сетей слаботоочных сетей; работы по подготовке проектов организации строительства, сносу и демонтажу зданий и сооружений, продлению срока эксплуатации и консервации; работы по подготовке проектов мероприятий по обеспечению доступа маломобильных групп населения; оказание гостиничных, экскурсионных, ветеринарных, жилищно-бытовых, коммунальных услуг и услуг общественного питания; предоставление услуг проживания, пользование коммунальными и хозяйственными услугами в общежитии; организация и проведение стажировок и практик в Российской Федерации и за рубежом; направление на обучение за пределы территории Российской Федерации; оказание транспортных услуг и услуг по эксплуатации грузоподъемных машин и механизмов; осуществление технического обслуживания и ремонта транспортных средств и сельскохозяйственной техники; сдача лома и отходов черных, цветных металлов и других видов вторичного сырья, полученных в результате списания основных средств сельскохозяйственной техники; сдача лома и отходов черных, цветных металлов и других видов вторичного сырья, полученных в результате списания основных средств Академии; оказание туристических услуг на базе оздоровительных комплексов Академии; оказание физкультурно-оздоровительных услуг работникам Академии, обучающимся в Академии и иным лицам;

1.4. Параметры государственного задания, установленного учреждению на финансовый год, нормативы финансовых затрат на оказание услуг (выполнение работ), планируемый объем средств, получаемых за оказание услуг (выполнение работ)

№ п/п	Наименование услуг (работ)	Государственно е задание	Норматив затрат на 1 гос.услугу	Планируемый объем средств (руб.)
1	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "080000 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 080100 Экономика очная форма обучения	15,700	65,520	1028,664
2	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "080000 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 080200 Менеджмент очная форма обучения	14,300	65,520	936,936
3	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "110000 СЕЛЬСКОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 110400 Агрономия очная форма обучения	72,700	72,850	5296,195
4	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "110000 СЕЛЬСКОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 110400 Агрономия заочная форма обучения	29,300	14,234	417,056
5	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "110000 СЕЛЬСКОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 110800 Агроинженерия очная форма обучения	147,700	72,850	10759,945

6	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "110000 СЕЛЬСКОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 110800 Агроинженерия заочная форма обучения	148,000	14,234	2106,632
7	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "110000 СЕЛЬСКОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 111100 Зоотехния очная форма обучения	22,300	72,850	1624,555
8	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "110000 СЕЛЬСКОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 111100 Зоотехния заочная форма обучения	25,300	14,234	360,120
9	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "140000 ЭНЕРГЕТИКА, ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ МАШИНОСТРОЕНИЕ И ЭЛЕКТРОТЕХНИКА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 140400 Электроэнергетика и электротехника очная форма обучения	21,700	72,850	1580,845
10	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "140000 ЭНЕРГЕТИКА, ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ МАШИНОСТРОЕНИЕ И ЭЛЕКТРОТЕХНИКА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 140400 Электроэнергетика и электротехника заочная форма обучения	14,000	14,234	199,276
11	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "190000 ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 190600 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов очная форма обучения	37,700	72,850	2746,445
12	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки " 270000 АРХИТЕКТУРА И СТРОИТЕЛЬСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 270100 Архитектура очная форма обучения	60,300	72,850	4392,855
13	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки " 270000 АРХИТЕКТУРА И СТРОИТЕЛЬСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 270800 Строительство очная форма обучения	87,000	72,850	6337,950
14	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки " 270000 АРХИТЕКТУРА И СТРОИТЕЛЬСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 270800 Строительство заочная форма обучения	53,700	14,234	764,366
15	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета по укрупненной группе специальностей "110000 СЕЛЬСКОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 111801 Ветеринария очная форма обучения	142,700	72,850	10395,695

16	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета по укрупненной группе специальностей "190000 ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2012 г. по 01.09.2014 г. (с 01.09.2013 г. до 01.09.2014 г. для организаций функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской Федерации) по НПС 190109 Наземные транспортно-технологические средства очная форма обучения	25,000	72,850	1821,250
17	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "07.00.00 АРХИТЕКТУРА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 07.03.01 Архитектура очная форма обучения	25,000	72,850	1821,250
18	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 08.03.01 Строительство очная форма обучения	49,000	72,850	3569,650
19	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 08.03.01 Строительство заочная форма обучения	32,000	14,234	455,488
20	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника очная форма обучения	18,000	72,850	1311,300
21	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника заочная форма обучения	17,000	14,234	241,978
22	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненным группам направлений подготовки "23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов очная форма обучения	20,000	72,850	1457,000
23	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 35.03.04 Агрономия очная форма обучения	58,000	72,850	4225,300
24	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 35.03.04 Агрономия заочная форма обучения	16,000	14,234	227,744
25	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 35.03.06 Агроинженерия очная форма обучения	86,000	72,850	6265,100
26	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 35.03.06 Агроинженерия заочная форма обучения	91,000	14,234	1295,294
27	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 36.03.02 Зоотехния очная форма обучения	23,000	72,850	1675,550
28	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненной группе направлений подготовки "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 36.03.02 Зоотехния заочная форма обучения	10,000	14,234	142,340

29	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета по укрупненной группе специальностей "23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 23.05.01 Наземные и транспортно-технологические средства очная форма обучения	22,000	72,850	1602,700
30	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета по укрупненной группе специальностей "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 36.05.01 Ветеринария очная форма обучения	62,000	72,850	4516,700
31	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета по укрупненной группе специальностей "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 36.05.01 Ветеринария очно-заочная форма обучения	5,000	28,468	142,340
32	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета по укрупненной группе специальностей "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 36.05.01 Ветеринария заочная форма обучения	65,000	14,234	925,210
33	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненным группам направлений подготовки "07.00.00 АРХИТЕКТУРА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	30,000	72,850	2185,500
34	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненным группам направлений подготовки "08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	49,000	72,850	3569,650
35	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненным группам направлений подготовки "08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. заочная форма обучения	55,300	14,234	787,140
36	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненным группам направлений подготовки "13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	14,300	72,850	1041,755
37	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненным группам направлений подготовки "13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. заочная форма обучения	20,300	14,234	288,950
38	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненным группам направлений подготовки "35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	295,000	72,850	21490,750
39	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненным группам направлений подготовки "35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. заочная форма обучения	155,000	14,234	2206,270
40	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненным группам направлений подготовки "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. заочная форма обучения	21,300	14,234	303,184
41	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата по укрупненным группам направлений подготовки "38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. заочная форма обучения	8,300	12,768	105,974
42	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ магистратуры по укрупненной группе направлений подготовки "35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	5,000	80,480	402,400

43	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ магистратуры по укрупненной группе направлений подготовки "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	2,700	80,480	217,296
44	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ магистратуры по укрупненной группе направлений подготовки "38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	1,000	73,150	73,150
45	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета по укрупненной группе специальностей "23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	34,300	72,850	2498,755
46	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета по укрупненной группе специальностей "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	82,300	72,850	5995,555
47	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета по укрупненной группе специальностей "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очно-заочная форма обучения	10,000	28,468	284,680
48	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета по укрупненной группе специальностей "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. заочная форма обучения	25,000	14,234	355,850
49	Реализация основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования - программ подготовки специалистов среднего звена на базе среднего общего образования по укрупненной группе направлений подготовки и специальностей (профессий) "07.00.00 АРХИТЕКТУРА" по НПС 07.02.01 Архитектура очная форма обучения	10,000	58,290	582,900
50	Реализация основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования - программ подготовки специалистов среднего звена на базе среднего общего образования по укрупненной группе направлений подготовки и специальностей (профессий) "23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА" по НПС 23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта очная форма обучения	28,300	58,290	1649,607
51	Реализация основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования - программ подготовки специалистов среднего звена на базе среднего общего образования по укрупненной группе направлений подготовки и специальностей (профессий) "35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" по НПС 35.02.15 Кинология очная форма обучения	18,000	58,290	1049,220
52	Реализация основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования - программ подготовки специалистов среднего звена на базе среднего общего образования по укрупненной группе направлений подготовки и специальностей (профессий) "38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ" по НПС 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) очная форма обучения	7,300	58,290	425,517
53	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета для контингента, принятого на обучение по укрупненной группе специальностей ""270000 АРХИТЕКТУРА И СТРОИТЕЛЬСТВО"" (в соответствии с ОККО) очная форма обучения	13,300	72,850	968,905
54	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. по НПС 36.06.01 Ветеринария и зоотехния заочная форма обучения	0,100	16,654	1,665
55	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	1,000	83,270	83,270

56	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	4,000	83,270	333,080
57	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "47.00.00 ФИЛОСОФИЯ, ЭТИКА И РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2015 г. очная форма обучения	1,000	76,480	76,480
58	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "06.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 06.06.01 Биологические науки очная форма обучения	2,000	83,270	166,540
59	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 08.06.01 Техника и технологии строительства очная форма обучения	1,000	83,270	83,270
60	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 13.06.01 Электро- и теплотехника очная форма обучения	1,000	83,270	83,270
61	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 35.06.01 Сельское хозяйство очная форма обучения	25,800	83,270	2148,366
62	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 36.06.01 Ветеринария и зоотехния очная форма обучения	11,700	83,270	974,259
63	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 38.06.01 Экономика очная форма обучения	3,400	76,480	260,032
64	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "46.00.00 ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 46.06.01 Исторические науки и археология очная форма обучения	1,000	76,480	76,480
65	Реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по укрупненной группе направлений подготовки "47.00.00 ФИЛОСОФИЯ, ЭТИКА И РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ" для контингента, принятого на обучение на 1-й курс с 01.09.2014 г. до 01.09.2015 г. по НПС 47.06.01 Философия, этика и религиоведение очная форма обучения	0,300	76,480	22,944
Содержание		X	X	28574,700
ИТОГО:				160011,093

**II. Показатели по поступлениям, выплатам и источникам дефицита
средств учреждения (подразделения)**

1	Код по бюджетной классификации операции сектора государственного управления	Всего	В том числе		
			Субсидия на выполнение государственного задания	Средства от приносящей доход деятельности	Целевые субсидии (субсидии на иные цели)
2	3	4	5	6	
Остаток средств на начало планируемого финансового года	X	8 418 679,98		8 418 679,98	
Поступления, всего:	100	301 564 105,00	160 011 093,00	86 750 452,00	54 802 560,00
в том числе:					
Поступления от использования имущества, находящегося в государственной собственности и переданного в аренду	120	1 336 552,00	X	1 336 552,00	X
Поступления от оказания физическим и юридическим лицам платных услуг (выполнения работ), всего:	130	83 363 900,00	X	83 363 900,00	X
в том числе:					
Образовательные услуги	X	42 000 000,00	X	42 000 000,00	X
Подготовка и переподготовка специалистов	X	2 300 000,00	X	2 300 000,00	X
НИРы и НИОКРы	X	600 000,00	X	600 000,00	X
Библиотечные услуги, услуги по пользованию архивами, документооборот	X	145 000,00	X	145 000,00	X
Предоставление услуг проживания, пользования коммунальными и хозяйственными услугами	X	16 000 000,00	X	16 000 000,00	X
Возмещение эксплуатационных и коммунальных услуг арендаторами	X	1 208 900,00	X	1 208 900,00	X
Ветеринарные услуги	X	110 000,00	X	110 000,00	X
Услуги общественного питания	X	13 000 000,00	X	13 000 000,00	X
Гостинечные, жилищно-бытовые, коммунальные услуги	X	6 000 000,00	X	6 000 000,00	X
Производство, переработка, реализация и хранение сельскохозяйственной продукции и других изделий	X	2 000 000,00	X	2 000 000,00	X
Поступления от штрафов, пеней и иных сумм принудительного изъятия	140		X		X
Поступления в виде грантов от физических и юридических лиц	180	1 900 000,00	X	1 900 000,00	X
Прочие поступления	180	214 813 653,00	160 011 093,00		54 802 560,00
в том числе по кодам целевых субсидий:					
Стипендиальное обеспечение обучающихся в Учреждениях	X	51 674 600,00	X	X	51 674 600,00
Компенсация расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам,	X	3 127 960,00	X	X	3 127 960,00
Возвращенный в отчетном периоде в бюджет неиспользованный остаток субсидий прошлых лет	X		X	X	
Поступления от реализации ценных бумаг, акций и иных финансовых активов	X		X		X
Поступления от уменьшения стоимости основных средств	410		X		X
Поступления от уменьшения стоимости нематериальных активов	420		X		X
Поступления от уменьшения стоимости материальных запасов	440	150 000,00	X	150 000,00	X
Выплаты всего:	900	306 982 453,00	160 011 093,00	92 168 800,00	54 802 560,00
в том числе:					
Расходы	200	289 957 453,00	160 011 093,00	75 143 800,00	54 802 560,00
Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда, всего	210	176 947 860,00	129 999 900,00	43 820 000,00	3 127 960,00
из них:					
Заработная плата	211	132 955 100,00	99 837 100,00	33 118 000,00	
Прочие выплаты	212	3 839 960,00	12 000,00	700 000,00	3 127 960,00
Начисления на выплаты по оплате труда	213	40 152 800,00	30 150 800,00	10 002 000,00	
Оплата работ, услуг	220	42 234 993,00	12 411 193,00	29 823 800,00	
из них:					
Услуги связи	221	950 000,00		950 000,00	
Транспортные услуги	222	600 000,00		600 000,00	
Коммунальные услуги	223	32 675 193,00	12 411 193,00	20 264 000,00	
Арендная плата за пользование имуществом	224				
Работы, услуги по содержанию имущества	225	3 519 000,00		3 519 000,00	

Прочие работы, услуги из них:	226	4 490 800,00		4 490 800,00	
На оформление прав на недвижимое имущество	X				X
Обслуживание государственного (муниципального) долга из них:	230				
Обслуживание внутреннего долга	231				
Безвозмездные перечисления организациям из них:	240				
Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям	241				
Безвозмездные перечисления организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций	242				
Безвозмездные перечисления бюджетам из них:	250				
Перечисления международным организациям	253				
Социальное обеспечение из них:	260				
Пособия по социальной помощи населению	262				
Пенсии, пособия, выплачиваемые организациям сектора государственного управления	263				
Прочие расходы из них:	290	70 774 600,00	17 600 000,00	1 500 000,00	51 674 600,00
Стипендия	290	51 674 600,00			51 674 600,00
Поступление нефинансовых активов из них:	300	17 025 000,00		17 025 000,00	
Увеличение стоимости основных средств	310	300 000,00		300 000,00	
Увеличение стоимости нематериальных активов	320				
Увеличение стоимости материальных запасов	340	16 725 000,00		16 725 000,00	
Поступление финансовых активов из них:	500				
Увеличение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале	520				
Увеличение стоимости акций, иных форм участия в капитале и иных финансовых активов	530(X)				
Источники финансирования дефицита средств учреждения: из них:	X				
Внутренние источники, из них:	X				
Курсовая разница	171				
Поступления от погашения займов (ссуд)	640				
Выплаты по предоставлению займов (ссуд)	540				
Поступления заимствований от резидентов	710				
Погашение заимствований от резидентов	810				
Изменение остатков по внутренним оборотам средств учреждения из них:	X				
Увеличение остатков средств учреждения	510				
Уменьшение остатков средств учреждения	610				
Изменение остатков по внутренним расчетам из них:	X				
Увеличение остатков по внутренним расчетам	X				
Уменьшение остатков по внутренним расчетам	X				
Изменение остатков расчетов по внутренним привлечениям средств из них:	X		X	X	X
Увеличение расчетов по внутреннему привлечению остатков средств	X		X	X	X
Уменьшение расчетов по внутреннему привлечению остатков средств	X		X	X	X
Остаток средств на конец планируемого финансового года Справочно:	X	3 000 331,98		3 000 331,98	
Изменение остатков средств (+; -) в том числе:	X		X	X	X
Увеличение остатков средств, всего	X		X	X	X
Уменьшение остатков средств, всего	X		X	X	X
Объем публичных обязательств	X	4 176 600,00	X	X	X

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства	X		X	X	X
Средства во временном распоряжении	X		X	X	X

III. Сведения о вносимых изменениях N
по виду поступлений

**(субсидия на выполнение государственного задания, целевые субсидии, средства от приносящей доход деятельности)
на 1 января 2016 г.**

Наименование показателя	Код КОСГУ	Сумма изменений (+; -), руб.				Обоснования и расчеты по вносимым изменениям
		Всего	Субсидия на выполнение государственного задания	Средства от приносящей доход деятельности	Целевые субсидии (субсидии на иные цели)	
Остаток средств на начало планируемого финансового года						
Поступления всего:	X					
Выплаты всего:	X					
Источники финансирования дефицита средств учреждения всего:	X					
Остаток средств на конец планируемого финансового года						

IV. Мероприятия стратегического развития федерального государственного учреждения (подразделения)

№ п/п	задача	мероприятие	плановый результат	срок исполнения
	Выполнение мониторингового показателя по ЕГЭ, увеличение численности абитуриентов.	Программа целенаправленной профориентационной работы совместно с Департаментом агропромышленного комплекса Костромской области	Увеличение среднего балла ЕГЭ до 60,7. Увеличение численности абитуриентов, зачисленных по целевому приему до 20 %	31.12.2016
	Выполнение мониторингового показателя, увеличение численности абитуриентов	Организация дополнительных курсов (с использованием дистанционных технологий) по подготовке к сдаче ЕГЭ для абитуриентов из сельской местности, в том числе целевого приема, организация профессиональной подготовки и факультативных занятий со старшеклассниками в целях ориентации их на специальности, востребованные на рынке труда	Увеличение среднего балла ЕГЭ до 60,7. Увеличение численности абитуриентов, зачисленных по целевому приему до 20 %	31.12.2016
	Увеличение и развитие инновационного образовательного потенциала на основе современных технологий, выполнение мониторингового показателя.	Участие в региональной программе развития единого образовательного и информационного пространства, включая развитие сетей образовательных коммуникаций, информационно-образовательных ресурсов и сети региональных ресурсных центров	Сохранение контингента студентов	31.12.2017
	Сохранение контингента студентов.	Внедрение модульно-рейтинговой системы обучения студентов. Организация дополнительных занятий по общеобразовательным дисциплинам на первом курсе СПО и ВПО	Сохранение контингента студентов	31.12.2016
	Создание системы непрерывного мониторинга эффективности работы профессорско-преподавательского состава, кафедры и факультета на основе критериев оценки всех видов деятельности.	Доведение соотношения студентов, приходящихся на одну штатную единицу ППС 12:1 за счет оптимизации штатов вуза	Увеличение доли ППС, имеющих степени кандидата наук до 61% и доктора наук до 10,5%	31.12.2018
	Внедрение механизмов повышения профессиональной компетентности и функциональной грамотности работников академии, руководителей и специалистов организаций АПК.	Организация стажировок и повышения квалификации преподавателей и мастеров производственного обучения, переподготовка руководителей и специалистов организаций АПК на базе профильных кафедр академии	Увеличение среднего балла ЕГЭ до 60,7. Повышение образовательного уровня руководителей и специалистов организаций АПК	31.12.2016
	Подготовка к заключению эффективного контракта с ППС. Повышение эффективности в НИД ППС, аспирантов и студентов.	Совершенствование рейтинговой оценки деятельности преподавателей и аспирантов с целью интенсификации хозяйственных работ, грантовых научных исследований. ¶Софинансирование научных исследований преподавателей и аспирантов за счет существенного перераспределения средств от приносящей доход деятельности вуза¶	Увеличение объемов НИОКР с внешними заказчиками до 5-5,6 млн. рублей в год	31.12.2016
	Повышение активности неаучных кадров и их роли в достижениях вуза.	Внедрение внутривузовских грантов на выполнение НИР по приоритетным научным направлениям	Увеличение доли ППС, участвующих в НИОКР до 25 %, увеличение числа публикаций в РИНЦ в расчете на 100 НПР до 7-10 в год	31.12.2016
	Обеспечение качества в проведении НИР, увеличение количественного состава заказчиков НИР	Обновление материальной базы НИР, использование материальной базы других организаций в рамках договоров о сотрудничестве	Повышение качества и конкурентоспособности выполняемых НИР для регионального АПК, повышение качества обучения студентов и прохождения ими практик на производстве	31.12.2016
	Повышение научной мобильности ППС и обучающихся. Пропаганда научных достижений вуза.	Проведение на базе академии научных конференций по актуальной тематике для приоритетных областей экономики региона и социальной сферы	Актуализация научных исследований и внедрения достижений науки в производство	31.12.2017
	Увеличение роли вуза в развитии и интенсификации мясного скотоводства.	Создание на базе академии регионального научно-производственного центра по мясному скотоводству	Концентрация усилий ученых, хозяйств и руководства области в развитии мясного скотоводства, в том числе и на основе мясо-молочного скота костромской породы	31.12.2016
		Международная деятельность		

	Внедрение программ "Семестр за рубежом", "Двойной диплом"	Разработка и реализация учебных планов, стажировок совместно с университетами «Анхальт» в Германии и «Университет Ла Саль», г. Бове во Франции	Обучение иностранных граждан в РФ и российских студентов за рубежом с перспективой реализации программ «двойного диплома»	31.12.2016
	Оптимизация имиджа в академии среди вузов региона, повышение конкурентноспособности	Организация курсов по углубленному изучению иностранного языка для студентов и НПР, привлечение носителей языка по программе Fulbright, организация краткосрочных – ознакомительных, долгосрочных – профессиональных языковых курсов за рубежом в вузах-партнерах	Повышение востребованности выпускников на рынке труда, внедрение программы «Семестр за рубежом», привлечение в академию обучающихся из зарубежных стран	31.12.2016
	Участие в образовательном консорциуме (Россия, Киргизстан, Франция, Германия и др.)	Участие ученых академии в составе делегации руководства Костромской области в Индийскую республику в высшее учебное заведение «Шри Гуру Рам» г. Дехрадун с презентацией инновационных разработок ученых академии	Обмен передовым опытом, налаживание связей с зарубежными образовательными и научно-исследовательскими учреждениями	31.12.2016
	Подготовка квалифицированных кадров, гармонизация сельскохозяйственного образования с мировыми тенденциями	Организация семинаров с участием производителей и дилеров сельскохозяйственной техники для обучения студентов, аспирантов, преподавателей и повышения квалификации специалистов с производства	Повышение конкурентной способности выпускников на российском и международном рынке труда, привлечение в академию обучающихся из зарубежных стран	31.12.2016
		Финансово-экономическая деятельность		
	Выполнение нормативного соотношения ППС к приведенному контингенту 1:12	Оптимизация учебных нормативов и выполнение нормативного соотношения ППС к приведенному контингенту студентов	Сокращение ставок НПР на 16-18 %	31.12.2016
	Выполнение нормативного соотношения фонда оплаты труда ППС к АУП, УВП и прочему обслуживающему персоналу 60:40 %	Оптимизация структуры управления, сокращение штатов	Ежегодное сокращение ставок вспомогательного и обслуживающего персонала на 30-35 ставок	31.12.2017
	Увеличение объема денежных средств от приносящей доход деятельности	Программа развития ДПО (повышение квалификации и переподготовка кадров), организация центра консультирования для предприятий, организаций, фермерских и крестьянских хозяйств	Дополнительные поступления 2-3 млн. руб. в год	31.12.2016
	Увеличение объема денежных средств от приносящей доход деятельности	Разработка и реализация программы увеличения в академии объемов хозяйственных НИР	Дополнительные поступления 2-3 млн. руб. в год за счет перераспределения фонда стимулирующих выплат	31.12.2016
	Улучшение жилищных условий аспирантов, молодых преподавателей и ученых	Программа развития общежитий повышенной комфортности	Дополнительные поступления от проживающих Улучшение жилищных условий аспирантов, молодых преподавателей и ученых	31.12.2016

V. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

№ п/п	задача	мероприятие	плановый результат	срок исполнения	планируемый объем затрат
	Рациональное использование тепло-энергетических ресурсов	Замена оставшихся деревянных окон на металлопластиковые с энергосберегающими стеклопакетами, тепловая энергия	234,2 тыс.руб. в год	31.12.2016	2 000 000,00
	Экономия электроэнергии	Внедрение схем автоматического регулирования для обогрева артескважин	133,0 тыс.руб. в год	31.12.2016	100 000,00
	Экономия тепловой энергии	Ремонт кровель обшежитий утеплением и тепловой изоляцией трубопроводов верхних разливов	250,0 тыс.руб. в год	31.12.2016	750 000,00
	Экономия электроэнергии	Замена светильников наружного освещения с лампами ДРЛ 400 и 250 на ДНАТ 250 и 126	35,0 тыс.руб. в год	31.07.2016	270 000,00
	Экономия электроэнергии	Модернизация систем внутреннего освещения, с заменой ламп накаливания на энергоэффективные источники света	250,0 тыс.руб. в год	31.12.2016	750 000,00
	Экономия тепловой энергии	Промывка систем теплоснабжения	450,0 тыс.руб. в год	30.09.2016	1 000 000,00

Руководитель федерального государственного учреждения

С.Ю. Зудин
(расшифровка подписи)

Руководитель финансово-экономической службы или главный бухгалтер федерального государственного учреждения

И.С. Адеева
(расшифровка подписи)

Исполнитель

М.П.

Е.А. Овсянникова
(расшифровка подписи)

тел. 8 (4942) 629-108